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Note : This paper is of eighty (80) marks containing three 

(03) Sections A, B and C. Learners are required to 

attempt the questions contained in these Sections 

according to the detailed instructions given therein. 

uksV % ;g iz’u i= vLlh ¼80½ vadksa dk gS tks rhu ¼03½ [k.Mksa 

^d*] ^[k* rFkk ^x* esa foHkkftr gSA f’k{kkfFkZ;ksa dks bu 

[k.Mksa esa fn, x, foLr`r funsZ’kksa ds vuqlkj gh iz’uksa ds 

mŸkj nsus gSaA 

Section–A / [k.M&d 

(Long Answer Type Questions) / ¼nh?kZ mŸkjh; iz’u½ 

Note : Section „A‟ contains four (04) long answer type 

questions of nineteen (19) marks each. Learners are 

required to answer two (02) questions only. 
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uksV % [k.M ^d* esa pkj ¼04½ nh?kZ mŸkjh; iz’u fn;s x;s gSaA 

izR;sd iz’u ds fy, mUuhl ¼19½ vad fu/kkZfjr gSaA 

f’k{kkfFkZ;ksa dks buesa ls dsoy nks ¼02½ iz’uksa ds mŸkj nsus 

gSaA 

1. What do you mean by Accounting Principles ? Explain 

its importance.  

ys[kkadu ds fl)kUrksa ls vki D;k le>rs gSa \ blds egRo 

dh foospuk dhft,A  

2. What do you understand by Depreciation ? Explain any 

four methods of depreciation with the help of suitable 

examples.   

kl ls vki D;k le>rs gSa \ fdUgha pkj kl dh i)fr;k¡ 

dh mfpr mnkgj.kksa dh lgk;rk ls O;k[;k dhft,A  

3. On 1 January, 2016 Mr. Vikas purchased a machine 

from AAG Ltd. of cash value ` 45,000; on the 

instalment purchase system, paying ` 3,000 

immediately and the balance in three equal yearly 

instalments of ` 15,000 each beginning from 31 

December, 2016. The vender charges 3% interest per 

annum. Assuming that the buyer depreciates the assets 

annually at 10% on diminishing value give journal 

entries for three years in the books of Buyer and 

Vendor.   

1 tuojh] 2016 dks fodkl us ,d e’khu AAG Ltd. ls 

fdLr Hkqxrku i)fr ij Ø; dh ftldk jksdM+ ewY;  

` 45]000 Fkk( ftl ij ` 3]000 rRdky Hkqxrku fd;s x;s 

vkSj ‘ks”k ` 15]000 dh rhu leku okf”kZd fdLrksa esa 
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31&12&2016 ls nsuk FkkA foØsrk }kjk 3% izfro”kZ C;kt 

fy;k tkrk gSA ;g ekurs gq, fd foØsrk lEifŸk ij 10% 

izfro”kZ Øekxr kl i)fr ij kl yxkrk gS] Øsrk vkSj 

foØsrk dh iqLrdksa eas rhu o”kks± dh tuZy izfof”V;k¡ dhft,A  

4. What do you understand by Branch Account ? 

Describe the objects of Branch Accounts.  

‘kk[kk [kkrs ls vki D;k le>rs gSa \ ‘kk[kk ys[kksa ds mís’;ksa 

dk o.kZu dhft,A  

Section–B / [k.M&[k 

(Short Answer Type Questions) / ¼y?kq mŸkjh; iz’u½ 

Note : Section „B‟ contains eight (08) short answer type 

questions of eight (08) marks each. Learners are 

required to answer four (04) questions only. 

uksV % [k.M ^[k* esa vkB ¼08½ y?kq mŸkjh; iz’u fn;s x;s gaSA 

izR;sd iz’u ds fy, vkB ¼08½ vad fu/kkZfjr gSaA 

f’k{kkfFkZ;ksa dks buesa ls dsoy pkj ¼04½ iz’uksa ds mŸkj nsus 

gSaA 

1. Basic features of Receipts and Payments Account.  

izkfIr o Hkqxrku [kkrs dh vk/kkjHkwr fo’ks”krk,¡A  

2. Discuss the importances of sectional balancing system.  

oxhZ; lUrqyu iz.kkyh ds egRoksa dk mYys[k dhft,A  

3. Differentiate between Capital Reserve and Revenue 

Reserve.  

iw¡thxr lap; rFkk vk;xr lap; esa vUrj Li”V dhft,A  
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4. Differentiate between postulates and principles of 

accounting.  

ys[kkadu dh Lo;afl) ekU;rkvksa ,oa fl)kUrksa esa vUrj 

crkb,A 

5. Differentiate between Hire-Purchase System and 

Instalment Payment System.  

fdjk;k&Ø; i)fr o fdLr Hkqxrku i)fr eas vUrj crkb,A  

6. Differentiate between Journal and Ledger.  

tuZy ,oa [kkrkcgh esa vUrj crkb,A  

7. Journalise the following transaction in the books of  

Y & Co. :  

  ` 

April 1 Started business with cash  2,00,000 

April 4  Good purchased from Suneel  25,000 

April 10 Wages paid  5,000 

April 18 Cash Sales  40,000 

April 25 Salary paid  25,000 

April 30 Goods sold to Ram  20,000 

fuEufyf[kr O;ogkjksa dk Y & Co. ds jkstukepk eas ys[kk 

dhft, % 

  ` 

vizSy 1 jksdM+ ls O;olk; vkjEHk fd;k  2,00,000 
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vizSy 4 lquhy ls eky Ø; fd;k  25,000 

vizSy 10 etnwjh Hkqxrku  5,000 

vizSy 18 udn fcØh 40,000 

vizSy 25 osru fn;k  25,000 

vizSy 30 jke dks eky cspk  20,000 

8. Enter the following transactions in single column cash 

book :  

  ` 

April 1 Started business with cash  1,25,000 

April 10  Goods sold for cash  45,000 

April 12 Furniture purchased  25,000 

April 19 Good purchased for cash  50,000 

April 25 Rent paid  7,000 

April 30 Insurance paid  12,000 

fuEufyf[kr ysu&nsuksa dk ,d [kkus okyh jksdM+ cgh esa ys[kk 

dhft, % 

  ` 

vizSy 1 jksdM+ ls O;kikj vkjEHk fd;k  1,25,000 

vizSy 10 udn fcØh  45,000 

vizSy 12 QuhZpj Ø; fd;k  25,000 

vizSy 19 udn Ø; 50,000 

vizSy 25 fdjk;k fn;k  7,000 

vizSy 30 chek fn;k  12,000 
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Section–C / [k.M&x 

(Objective Type Questions) / ¼oLrqfu”B iz’u½ 

Note : Section „C‟ contains ten (10) objective type 

questions of one (01) mark each. All the questions 

of this Section are compulsory. 

uksV % [k.M ^x* esa nl ¼10½ oLrqfu”B iz’u fn;s x;s gSaA izR;sd 

iz’u ds fy, ,d ¼01½ vad fu/kkZfjr gSA bl [k.M ds 

lHkh iz’u vfuok;Z gSaA 

Choose the correct alternative : 

lgh fodYi pqfu, % 

1. According to .......... it is assumed that the business will 

continue for a fairly long time to come.  

(a) Going Concern Concept  

(b) Business Entity Concept  

(c) Money Measurement Concept 

(d) None of these 

---------------
 ds vuqlkj ;g ekuk tkrk gS fd O;olk; dkQh yEcs 

le; rd fujUrj pyrk jgsxkA  

¼v½ pkyw O;olk; dh vo/kkj.kk 

¼c½ O;olk; bdkbZ dh vo/kkj.kk 

¼l½ eqnzk ekiu dh vo/kkj.kk 

¼n½ buesa ls dksbZ ugha  
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2. Goods sent on consignment is a .............. Account.   

(a) Nominal   

(b) Personal  

(c) Real  

(d) None of these 

izs”k.k ij Hkstk x;k eky ,d 
---------------

 gSA  

¼v½ ukeek= dk [kkrk 

¼c½ O;fDrxr [kkrk 

¼l½ okLrfod [kkrk 

¼n½ buesa ls dksbZ ugha 

3. The prime function of Accounting is :  

(a) Record financial data  

(b) Record all business transactions  

(c) Interpret the financial data 

(d) None of these 

ys[kkadu dk eq[; dk;Z gS % 

¼v½ foŸkh; leadksa dk ys[kk  

¼c½ lHkh O;kolkf;d ysu&nsuksa dk ys[kk 

¼l½ foŸkh; leadksa dk fuoZpu 

¼n½ buesa ls dksbZ ugha 

4. Expenses and losses not yet written-off and shown as 

asset in the Balance Sheet is known as :   

(a) Intangible Assets   
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(b) Fictitious Assets 

(c) Fixed Assets 

(d) None of these 

,sls O;; rFkk gkfu;k¡ tks vHkh rd vfHkfyf[kr u fd, x, 

gksa] dgykrs gSa % 

¼v½ vewrZ ifjlEifŸk;k¡ 

¼c½ ukeek= dh ifjlEifŸk;k¡ 

¼l½ LFkk;h ifjlEifŸk;k¡ 

¼n½ buesa ls dksbZ ugha 

5. Outstanding Salaries are shown as :  

(a) An expenses  

(b) A liability  

(c) An assets  

(d) None of these 

vnŸk osru dks fn[kk;k tkrk gS % 

¼v½ ,d O;; ds :i esa  

¼c½ ,d nkf;Ro ds :i esa 

¼l½ ,d lEifŸk ds :i esa 

¼n½ buesa ls dksbZ ugha 
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6. Under convention of conservation, stock is valued at :  

(a) Cost Price  

(b) Market Price 

(c) (a) or (b) whichever is less  

(d) (a) or (b) whichever is higher  

:f<+okfnrk dh izFkk ds vk/kkj] jgfr;k dk ewY;kadu gksrk  

gS % 

¼v½ ykxr ewY; ij 

¼c½ cktkj ewY; ij 

¼l½ ¼v½ vkSj ¼c½ esa ls tks de gks ml ij  

¼n½ ¼v½ vkSj ¼c½ esa ls tks vf/kd gks ml ij  

7. Which of the following is/are the method(s) of 

depreciation ? 

(a) Annuity method  

(b) Written down value method 

(c) Straight line method 

(d) All of the above  

fuEufyf[kr esa ls dkSu&lh kl dh i)fr@i)fr;k¡ gS@ 

gSa \ 

¼v½ okf”kZdh fof/k 

¼c½ Øekxr ‘ks”k fof/k 

¼l½ lh/kh js[kk fof/k 

¼n½ mi;qZDr lHkh  
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8. The Balance of Head Office Account of a foreign 

branch is converted at :  

(a) Opening Rate  

(b) Closing Rate 

(c) Average Rate 

(d) None of the above  

fons’kh [kkrk ds eq[; dk;kZy; ds ‘ks”k dks fdl nj ls 

cnyk tkrk gS \ 

¼v½ izkjfEHkd nj 

¼c½ vfUre nj 

¼l½ vkSlr nj 

¼n½ mi;qZDr esa ls dksbZ ugha  

9. Goodwill is which type of asset ? 

(a) Intangible   

(b) Fixed  

(c) Current  

(d) Tangible  

[;kfr fdl izdkj dh lEifŸk gS \ 

¼v½ vewrZ 

¼c½ fLFkj 

¼l½ pkyw 

¼n½ ewrZ 
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10. The types of Accounting :  

(a) Financial Accounting  

(b) Cost Accounting 

(c) Management Accounting 

(d) All of the above  

ys[kkadu ds izdkj gSa % 

¼v½ foŸkh; ys[kkadu 

¼c½ ykxr ys[kkadu 

¼l½ izcU/kdh; ys[kkadu 

¼n½ mi;qZDr lHkh  
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